Tractatus

et ipa nobis est porta ad regnum celorum
idcirco sibi in sabbato quod procedit diem
annicium solennizans. Quarta vero ut so-
lennitas et memoratio misericordie memo-
rati et solenitatis filij quod sexta feria pas-
gitur continuet. Quinta vero ut festivus
agat in die ista qua dominus ab omni opere quo
patratur qui est dies sabbati.

Sequitur tractatus quintus libri
primi. De ornamentis sacerdotalibus et
instrumentis ad officium missae requisitis.

Dicitum erat in tractatu
precedenti capitulo. quod missa
non sit celebranda nisi a
sacerdote vestibus sacer-
dotalibus ad huius officii
requisitis et orna-
mentis induito. et ubi assunt certa instru-
menta ad hoc requisita. Quare iam quatuor
ad quintum tractatum et ultimum huius libri
primi de eisdem in speciali aliquod est
dicendum. Et habebit tractatus ille duo capitulo.
De indumentis et ornamentis sacerdo-
talibus capitulo primum.
De instrumentis ad officium missae re-
quisitis capitulum secundum.

Laplini primi De indumentis
et ornamentis sacerdotalibus.

Religio divina alterum habitum habet
in ecclesiasticis officiis et alterum
in communione vesti. ut secundum muta-
cionem habitum vita mutetur in melius. et
secundum spumam viuedo ipse sacerdos exem-
plum cuncto et piano proposito pbeat bone con-
uersationis. Nec in quotidiano vesti-
bus sacris licet vesti. etiam in vestibus pmi-
nis vite vesti pollutis. non licet ingredi in
sanctas sanctorum. sed vestibus sacris et

Quintus

missis et conscientia pura quam designat divisa
sacramenta sunt tractata secundum quod institu-
tuit stephanus papa dicens. Vestibus
sacris non nisi in ecclesiasticis et deo dignis
utiliceat officiis per quos vestes in sacris
vestibus non oia sacra et mysteria et intel-
lectus sacre scripture fore proprie revelan-
da intelligimus. Et est sciendum quod sacre
vestes a veteri testamento sumptibus ori-
ginis. precepit enim dominus moysi. quod faceret
aaron et filius eius vestes sacras in gloria
et decoro. ut loci et sacris vestibus indu-
ti sacerdotio fungerentur. ut dicitur Exod.
xxviii. De eodem habetur Ezech. xlvi. i. hec
verba. Ipsi ingredientur sanctuarium
meum. et accedent ad mensam meam. et ministrerent
mihi et custodiatur ceremonias meas
as vestibus vestitur linea. nec ascendant
super eos quicquam lanceum quoniam ministrant mihi
in portas atrium et intrinsecus. Cumque in-
gredientur atrium exterius ad populum ex-
uant se a vestibus in quibus ministraverunt
et vestient se vestimentis alijs et non san-
ctificabunt vestibus suis. Ex quibus dictis
refutant errores quoddam hereticorum. re-
pudientium nos temere quod talibus ora-
mum dicentes quod nunquam respicere et discipuli
eius huius vestibus leguntur induiti fuisse.
Quibus obvia sic respondendo. respicere non
luit oia per se instituere. sed voluit suos
successores et vicarios in hoc honorare
quod in processu tuis per inspiracionem spiritus sancti
ad sua reverentia multa per suos ministros
instituerent. quod notavit in his verbis cum
dixit apostolus. Multa adhuc habeo vobis
loqui. sed non potestis ea portare modo
Vestes sacrate quibus sacerdos induitur
secundum munere vestrum sunt haec. Supponit
merale quod caput velat et humeros tegit et
vestit Lingulum. quod alba strigil et coar-
tat Manipulum qui sinistrum brachium

mancipat. Stola q̄ collū cingit et i mō
dū crucis pectus ornat. et sub cingulo
nexa i duas dividit lineas. Casula q̄
sua latitudine corporis mēbra ambit vni
uersa. s̄z i duob⁹ brachis collecta an
terius et posteri sue latitudinis mēsurā
nō abbreviat. De his vō q̄ ad pontifī
calem ornatū p̄dictis addunt utpote
mitra palliū. annul⁹. baculus pastora
lis. q̄ nō altaris obsequium sacerdotale
respicuit. p̄nti consideratiō impietū
vident et intentiō remota. Leter⁹ de
necessariis indumentis / om̄i et cui libet
sacerdoti et celebrati sacrosancta mi
steria qđ allegorice aut tropologice
designat est inq̄rendū Scđm allegori
am. hec vestes venientis i carne filij dī.
hūilitatis habitū et suscepit forme ser
uile p̄ditioez figurat. q̄ semetip̄m exi
namuit formā serui accipies. et habitu
inuenit ut hō suos cultores docuit hu
miliare vsc̄quaqz. vt et viuificari me
reant. et p̄f. ritum illos quos ritu et hitu
sue gregis voluit eē doctores et duces
Suphumeralē suscepit i capite signi
ficat subiectioez xpi q̄ paterne voluta
ti obtempans. ip̄e xpc q̄ caput est eccie
hūilitate assumpsit. et diuinitatē sub
carnis tegumne abscondit. ut rebellem
hoīem ad p̄fiaz reuocaret. et offensum
p̄tē placaret. Alba linea qua induit
sacerdos passibilis carnis xpi mūdici
am et sanctissimi cordis ac immaculati
corpis puritatē oñdit q̄ p̄tē nō fecit
nec inuenit est dolus in ore eius et ip̄e
speciosus forma p̄ filiis hoīim. Lingul⁹
alba astringēs significat meritū iusticie
quo voluit xpc electis suis suffragari.
et salutis nr̄e infidiatorē dyabolū liga
tū tenere. Et taliter eū cinctum ysaias
videbat cū dixit. Et erit iusticia cingu
lū lūboz ei⁹ et fides cinctoriū renū ei⁹

ysai. xj. Xpc em̄ iust⁹ et a peccatorib⁹
segregat⁹. inter peccatores apparuit. et
eoꝝ mores sua querlatiōe corerit et in
sticie sue meritū indigentib⁹ munica
uit. vt sic ip̄e iust⁹ iustificaret eos q̄ ex
fide sunt iesu xpi. vt ois q̄ crediderit i
ip̄m nō pereat s̄z habeat vitā eternam.
Manipul⁹ in sinistra manu suscepit.
significat xpi immutabile p̄stantiā in
tentatiōb⁹ et i mādato p̄fis p̄seuerā
tē volūtē. Nā neq̄ dyabolicis neq̄
hūianis cessit insidijs nec frangebat in
iurijs. et ergo pugnā xpi p̄ iusticia desi
gnat. Xpc em̄ p̄ iusticia certauit mōm
supauit et potestatē dyaboli eiecit. Sto
la q̄ collū strigit et pectus s̄m formā
crucis adornat. significat illā maximā
obedietiā xpi q̄ mortē suscepit et subiit
mortē valde suspectā videlicet crucis
penā latronū aut malefactorū. Unde
apl̄s ait. Xpc fact⁹ ē obediēs p̄fī vsc̄
ad mortē. mortē autē crucis ad Eph. ii.
Sicut em̄ stola collo subiicit. sic xpc
bāculās sibi crucē in humero q̄ si stola
in collo. Et stola in pectore cācellata/
p modū crucis ip̄ius mortis p̄ceptib⁹
xp̄i gen⁹ et ignominia crucis desiḡt.
quā xpc apōstolo sibi gāudio et glia vi
ctoriōe resurēctōis sustinuit om̄i con
fusiōe tempta. Casula larga et ampla
significat latitudinē caritatis i xpo. q̄
nō solū amicos vezetā pplexus est ini
micos. Nā q̄ dulci caritate amicos su
os p̄sequereſ exp̄ssit cū dixit Maiorē
caritate nemo hz/ q̄s vt alaz suā q̄s po
nat p amicis suis. Quantū autē dilexe
rat inimicos i hoc patuit cū p suis cru
cifforib⁹ et derisoribus tam dulciter
oravit dices. Pater ignosce illis q̄ ne
sciūt qđ faciūt. Scđm alios vō hec in
dumeta quoqdā armoz deit et xpi rep
sentat insignia Suphumeralē rep̄nitat